
Дневни сценарија по музичко образование 1  ЈАНУАРИ/ФЕВРУАРИ 

Билјана Чурлевска Маневска, 2021    

 
Содржини 

и поими 
Стандарди 

за 
оценување 

Часови и 
дата на 

реализација 

 
Сценарио на часот 

Средства Следење на 
напредокот 

24.  
Песна за 
мајката  

Пее со 
другите во 
група со 
усогласено 
темпо, 
динамика и 
ритам 

 Воведни активности 
 
Учениците се поставени во круг (заземање правилен пејачки став) 
поттикнувам дискусија како  
треба правилно да се стои при пеење. Се потсетуваме на 
техниката на дишење - рамномерно дишење, без подигање на 
раменици, вдишување преку нос, а издишување преку уста. Им ја 
демонстрирам техниката, а учениците повторуваат, со цел да се 
подготви гласот за уметничко доживување, пеење на песната.  
Правилно пејачко дишење,распејување,пеење на веќе 
обаработени песни,  
Се води разговор за содржината на песната според сликите кои ги 
истакнувам  
– се обработува првиот изразен елемент - текстот 
Јасна дикција , правилен акцент, динамичкп – рецитатпрскп 
нијансираое сп примена на глума ,мимики,гестпви ,култивиран 
тпн.  
Неппзнатите збпрпви се пбјаснуваат , се прераскажува 
спдржината на стрпфата,пптпа на целата, хпрски се рецитира сп 
ритмичкп изгпвараое на текстот со разновидни плескања. 
 
Главна активност  
 
Ја најавувам целта на часот пеење на песната  
доживувавање на песната преку уметнички запис  
Усвојување на песната се одвива низ следните етапи  
слушање, восприемање, доживување и изразување –  
потврдување на музичката фраза или музиката реченица (еден 
или два стиха)  

аудио- и 
видеозаписи: 
аудио и видео 
ЦД со 
соодветна 
содржина 

усните одговори на 
прашањата 
поставени од 
наставникот или од 
соучениците;  

 
 индивидуалната 

практична изведба 
(пеење, свирење на 
детски музички 
инструменти и 
музички игри);   
 

 практичната 
изведба во група.  
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По слушањето на фразата се повторува се додека не се запомни.  
Откако ќе се обработи првата фраза се преминува на 
втората.....потоа двете фрази се склопуваат.  
Повторувањето на музичките фрази учениците го пеат како ехо 
имитирајќи го изразното пеење на наставникот. 
 
Завршна активност  
 
Утврдувањето на песната се врши фронтално,по групи и 
индивидуално,дуа ,триа итн....утврдувањето на изразните 
елементи на песната се врши откако учениците ќе научат да ја 
пеат ритмички и мелодиски песната  
Учениците при утврдување на песната се придружуваат со раце и 
нозе,тивко за да може да се слуша мелодијата на песната.  
.....Илустрирање,драматизирање на песната..... 
 
 
 
 
Рефлексија  
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Содржини 

и поими 
Стандарди за 

оценување 
Часови и 
дата на 

реализација 

 
Сценарио на часот 

Средства Следење на 
напредокот 

25.  
 
СМ  Видови 
музика  

 
Идентификува 

кој вид е 
музиката која 

ја слуша. • 
Идентификува 

и наведува 
најмалку една 
композиција 
од секој од 
видовите 
музика. 

 Воведни активности 
УУ истражуваат за  Ѓузепе Верди на Википедија  и презентираат 
 
Ѓузепе Верди „Триумфален ,марш„ ИКТ-запознавање со ком. 
 
 
Главна активност  
 
Слушање на мелодијата „ Триумфален марш“  од операта  „Аида“ од 
композиторот  Џузепе Верди.Откривање и разговор за дувачкиот 
инструмент труба со кој се свири главната мелодија. 
 
 
 
Завршна активност  
 
Пеење на мелодијата и придрување со марширање 
 
 
 
 
 
 
Рефлексија   
 
 

аудио- и 
видеозаписи: 
аудио и видео 
ЦД со 
соодветна 
содржина 

усните одговори на 
прашањата поставени 
од наставникот или 
од соучениците;  

 
 индивидуалната 

практична изведба 
(пеење, свирење на 
детски музички 
инструменти и 
музички игри);   
 

 практичната изведба 
во група.  
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Содржини 

и поими 
Стандарди 

за 
оценување 

Часови и 
дата на 

реализација 

 
Сценарио на часот 

Средства Следење на 
напредокот 

 
26. 
Роденден 
ОП   

Пее со 
другите во 
група со 
усогласено 
темпо, 
динамика и 
ритам 

 Воведни активности 
Учениците се поставени во круг (заземање правилен пејачки став) 
поттикнувам дискусија како  
треба правилно да се стои при пеење. Се потсетуваме на 
техниката на дишење - рамномерно дишење, без подигање на 
раменици, вдишување преку нос, а издишување преку уста. Им ја 
демонстрирам техниката, а учениците повторуваат, со цел да се 
подготви гласот за уметничко доживување, пеење на песната.  
Правилно пејачко дишење,распејување,пеење на веќе 
обаработени песни,  
Се води разговор за содржината на песната според сликите кои ги 
истакнувам  
– се обработува првиот изразен елемент - текстот 
Јасна дикција , правилен акцент, динамичкп – рецитатпрскп 
нијансираое сп примена на глума ,мимики,гестпви ,култивиран 
тпн.  
Неппзнатите збпрпви се пбјаснуваат , се прераскажува 
спдржината на стрпфата,пптпа на целата, хпрски се рецитира сп 
ритмичкп изгпвараое на текстот со разновидни плескања. 
 
Главна активност  
Ја најавувам целта на часот пеење на песната  
доживувавање на песната преку уметнички запис  
Усвојување на песната се одвива низ следните етапи  
слушање, восприемање, доживување и изразување –  
потврдување на музичката фраза или музиката реченица (еден 
или два стиха)  
По слушањето на фразата се повторува се додека не се запомни.  

аудио- и 
видеозаписи: 
аудио и видео 
ЦД со 
соодветна 
содржина 

усните одговори на 
прашањата 
поставени од 
наставникот или од 
соучениците;  

 
 индивидуалната 

практична изведба 
(пеење, свирење на 
детски музички 
инструменти и 
музички игри);   
 

 практичната 
изведба во група.  
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Откако ќе се обработи првата фраза се преминува на 
втората.....потоа двете фрази се склопуваат.  
Повторувањето на музичките фрази учениците го пеат како ехо 
имитирајќи го изразното пеење на наставникот. 
 
Завршна активност  
 
Утврдувањето на песната се врши фронтално,по групи и 
индивидуално,дуа ,триа итн....утврдувањето на изразните 
елементи на песната се врши откако учениците ќе научат да ја 
пеат ритмички и мелодиски песната  
Учениците при утврдување на песната се придружуваат со раце и 
нозе,тивко за да може да се слуша мелодијата на песната.  
.....Илустрирање,драматизирање на песната..... 
 
 
 
Рефлексија  
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Содржини 

и поими 
Стандарди 

за 
оценување 

Часови и 
дата на 

реализација 

 
Сценарио на часот 

Средства Следење на 
напредокот 

 
27,  ОП  
Пчеличка  

Пее со 
другите во 
група со 
усогласено 
темпо, 
динамика и 
ритам 

 Воведни активности 
 
Учениците се поставени во круг (заземање правилен пејачки став) 
поттикнувам дискусија како  
треба правилно да се стои при пеење. Се потсетуваме на 
техниката на дишење - рамномерно дишење, без подигање на 
раменици, вдишување преку нос, а издишување преку уста. Им ја 
демонстрирам техниката, а учениците повторуваат, со цел да се 
подготви гласот за уметничко доживување, пеење на песната.  
Правилно пејачко дишење,распејување,пеење на веќе 
обаработени песни,  
Се води разговор за содржината на песната според сликите кои ги 
истакнувам  
– се обработува првиот изразен елемент - текстот 
Јасна дикција , правилен акцент, динамичкп – рецитатпрскп 
нијансираое сп примена на глума ,мимики,гестпви ,култивиран 
тпн.  
Неппзнатите збпрпви се пбјаснуваат , се прераскажува 
спдржината на стрпфата,пптпа на целата, хпрски се рецитира сп 
ритмичкп изгпвараое на текстот со разновидни плескања. 
 
Главна активност  
 
Ја најавувам целта на часот пеење на песната  
доживувавање на песната преку уметнички запис  
Усвојување на песната се одвива низ следните етапи  
слушање, восприемање, доживување и изразување –  
потврдување на музичката фраза или музиката реченица (еден 
или два стиха)  

аудио- и 
видеозаписи: 
аудио и видео 
ЦД со 
соодветна 
содржина 

усните одговори на 
прашањата 
поставени од 
наставникот или од 
соучениците;  

 
 индивидуалната 

практична изведба 
(пеење, свирење на 
детски музички 
инструменти и 
музички игри);   
 

 практичната 
изведба во група.  
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По слушањето на фразата се повторува се додека не се запомни.  
Откако ќе се обработи првата фраза се преминува на 
втората.....потоа двете фрази се склопуваат.  
Повторувањето на музичките фрази учениците го пеат како ехо 
имитирајќи го изразното пеење на наставникот. 
 
Завршна активност  
 
Утврдувањето на песната се врши фронтално,по групи и 
индивидуално,дуа ,триа итн....утврдувањето на изразните 
елементи на песната се врши откако учениците ќе научат да ја 
пеат ритмички и мелодиски песната  
Учениците при утврдување на песната се придружуваат со раце и 
нозе,тивко за да може да се слуша мелодијата на песната.  
.....Илустрирање,драматизирање на песната..... 
 
 
 
 
Рефлексија  
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Содржини 

и поими 
Стандарди 

за 
оценување 

Часови и 
дата на 

реализација 

 
Сценарио на часот 

Средства Следење на 
напредокот 

 
28 . 
Свириме и 
пееме  

Поврзува 
мелодија и 
ритам со 
движења. 
Креира 
кратки 
ритмички 
целини 
придружени 
со 
плескање, 
чекорење 
или 

 Воведни активности         Да се потсетиме  
Правилниот пеачки став и правилното дишење се основа за правилно 
пеење 
Во подготовката за пеење покрај правилниот пеачки став и правилното 
дишење се применуваат и вежби за распејување 
Главна активност  
Под правилен пејачки став подразбираме правилно држење на 
телото при стоење и седење. 
- Телото да биде исправено; 
- Рамењата да бидат природно опуштени; 
- Рацете да паѓаат мирно надоле; 
- Нозете да се во природна положба 
- Вратот да е во природна положба; 
- Исправена глава, 
- Природен израз на лице. 
Правилно дишење. 
Со правилно дишење имаме добра поставка на гласот, која 
овозможува чиста интонација и јасна дикција. 
За правилно дишење треба да применуваме: 
- Техника на дишење на дијафрагма, 
- Рамномерно дишење без подигање на раменици; 
- Вдишување преку нос а издишување преку уста. 
 
Завршна активност  
Пеење по слух               Пеење по ноти                Тактирање  

 
Рефлексија   
 

аудио- и 
видеозаписи: 
аудио и 
видео ЦД со 
соодветна 
содржина 

усните 
одговори на 
прашањата 
поставени од 
наставникот или  
од соучениците;  
индивидуалната 
практична 
изведба (пеење, 
свирење на 
детски музички 
инструменти и 
музички игри);   
практичната 
изведба во 
група.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  


